

## "بخش دوم گزارش"

دکتر بهمن نامور مطلق معاون محترم صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در نشست بررسی روابط ایران و افغانستان در تالار ولایت دانشگاه بیرجند گفت: افغانستان خاستگاه مکاتب ادبی، هنری و علمی است. معاون صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور با بیان اینکه کشور افغانستان طی چند سال گذشته همواره دچار تهاجم بیگانگان بوده است، تصریح کرد: در حال حاضر متأسفانه تروریست‌ها منطقه را دچار دور باطل کرده و پیشرفت‌های منطقه را مورد هجوم خود قرار داده‌اند. نامور مطلق با اشاره به اینکه نگاه و نگرش دولت نسبت به استان‌های مرزی باید تغییر کند، گفت: دولت باید به مناطق مرزی کشور توجه بیشتری نسبت به مرکز داشته باشد. وی گفت: آنچه در استان‌های مرزی هزینه می‌شود در واقع هزینه نیست بلکه سرمایه‌گذاری برای منافع ملی است. وی با اشاره به تصویر نادرستی که از افغانستان در ذهن ایرانی‌ها وجود دارد افزود: دیگران هم تصویر نادرستی از ایران در ذهن افغانها ایجاد کرده اند که مجامع دانشگاهی و رسانه‌ها باید در اصلاح تصویر نادرستی که بطور متقابل ایرانی‌ها درباره افغانستان و افغانها درباره ایران دارند تلاش کنند. وی بیان داشت: ایران باید محور مبادلات فرهنگی، علمی، تجاری و اقتصادی به افغانستان باشد. معاون صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی کشور خاطرنشان کرد: سازمان میراث فرهنگی کشور برای انتقال تجربیات خود در حوزه مبادلات گردشگری در راستای مرمت آثار تاریخی و باستانی افغانستان آمادگی دارد.



محمد امین صدیقی ، سرکنسول جمهوری اسلامی افغانستان در مشهد هم در این نشست با یادآوری حمایت‌های مردم و دولت ایران از افغانستان در زمان اشغال شوروی و فتنه طالبان ، از مسئولان ایران خواست مشارکت در بازسازی افغانستان به سطح مشارکت ایران در سال‌های نخست بازسازی بازگردد و امکان صادرات کالاهای تولید افغانستان به ایران هم فراهم شود.



وی با بیان اینکه افغانستان به بازار پنجم ایران تبدیل شده است، افزود: تعاملات تجاری و اقتصادی دو کشور سبب شده تا افغانستان به بازار پنجم ایران تبدیل شود که در این راستا بازارچه میل ۷۸ در آینده در توسعه روابط نقش ارزنده‌ای دارد. سرکنسول جمهوری اسلامی افغانستان در مشهد تصریح کرد: افغانستان کشوری در حال جنگ بوده و با توجه به اینکه تمام زیربناهای خود را از دست داده لذا برای ایجاد این زیربناها به کشورهای دوست و همسایه نیازمند است. صدیقی افزود: هرچند این کشور از مناطق کوهستانی و سرشار از سفره‌های زیر زمینی برخوردار بوده اما تهاجم‌های چند دهه اخیر سبب شده تا نتوان به درستی از آنها بهره بگیریم. وی در این نشست بر مبارزه مشترک علیه گروه‌های افراطی و وحشت‌افکن در منطقه، سرمایه‌گذاری و همکاری اقتصادی و ایجاد اشتغال برای کارگران، مبارزه مشترک با تولید و قاچاق مواد مخدر و توجه به آموزش و پرورش برای نسل مهاجر افغانستان تاکید کرد.

دکتر محمد رضا مجیدی عضو محترم هیات رئیسه انجمن ایرانی مطالعات منطقه ای نیز با تاکید بر مشترکات بین دو کشور مانند دین، زبان، خط، هنر و ادبیات تاکید کردند که دو کشور باید بر مباحث فرهنگی تاکید نمایند و سیاست نیز باید خوشه چین فرهنگ باشد و دو کشور باهم افزایش ظرفیت ها به همگرایی میان خود کمک نمایند که یکی از این موارد رفت و آمد نخبگانی میان دو کشور است. علاوه بر این می بایست در استان نهادهای مرتبط با همکاریهای بین المللی در سطوح سیاسی، فرهنگی و اقتصادی تقویت گردد و. زمینه ایجاد دفتر از آن نهادها در مرکز استان فراهم گردد.



محمد رضا اسماعیلی رئیس انجمن دوستی ایران و افغانستان با بیان اینکه توسعه آموزش یکی از موضوعات جدی برای افغانستان است، گفت: امروزه بیش از ۱۰ میلیون دانش آموز در ۲۰ هزار مدرسه در افغانستان درس می خوانند که تعداد مدارس با تعداد دانش آموزان همخوانی ندارد. وی با بیان اینکه سالانه حدود ۱۵۰ هزار دانشجو افغانی وارد مراکز آموزش عالی خصوصی و دولتی این کشور می شوند، بیان داشت: ایران اسلامی تنها کشوری است که می تواند در خصوص بالا بردن ظرفیت علمی و آموزشی افغانستان تاثیرگذار باشد.

رئیس انجمن دوستی ایران و افغانستان با اشاره به بازماندن حدود ۸۰ هزار دانش آموز از پذیرش در دانشگاه های کشور افغانستان، گفت: دانشگاه های بیرجند، سیستان و بلوچستان و فردوسی مشهد می توانند بخوبی پاسخگوی تقاضای دانش آموزان این کشور برای تحصیلات عالی باشند.

وی با اشاره به اینکه دانشگاه بیرجند در زمینه تحصیلات تکمیلی می تواند کمک بزرگی به استان فراه افغانستان کند، افزود: هم اکنون بیش از ۲۰ هزار دانشجو از اتباع افغانی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی ایران تحصیل می کنند.



آقای محسن احتشام رئیس اتاق بازرگانی خراسان جنوبی و اتاق بازرگانی مشترک ایران و افغانستان شعبه بیرجند رشد صادرات را نشانگر استقبال از کالاهای ایرانی در افغانستان دانست و گفت: طی هشت ماه نخست امسال ۶۴ میلیون دلار کالا از خراسان جنوبی به افغانستان صادر شده است. احتشام به ۴۵۰ کیلومتر مرز مشترک با افغانستان اشاره کرد و افزود: بدنبال فراهم کردن زمینه صادرات و واردات بیشتر بین ایران و افغانستان هستیم.



وی با بیان اینکه افزایش صادرات و واردات بین این دو کشور سبب افزایش رفاه عمومی می‌شود، تصریح کرد: در خراسان جنوبی فضای خوبی برای سرمایه‌گذاری وجود داشته و تجار افغانی می‌توانند در این استان سرمایه‌گذاری کنند. رئیس اتاق بازرگانی خراسان جنوبی به ظرفیت‌های بالای خراسان جنوبی اشاره کرد و گفت: با در نظر گرفتن میزان توانمندی‌های استان، صادرات کالا از این استان به افغانستان بسیار ناچیز بوده و باید افزایش یابد. احتشام بر استانداردسازی چهار بازارچه و یک گمرک مرزی استان تاکید کرد و گفت: استانداردسازی این بازارچه‌ها سبب آسان شدن تجارت بین دو کشور می‌شود.

**دبیر علمی این نشست** در آیین افتتاح گفت: نشست علمی یکروزه با هدف تبیین جایگاه بین المللی منطقه ای دو کشور با نگاهی محلی و با محوریت خراسان جنوبی و استان های همجوار برگزار شده است. **دکتر حسین فرزانه پور** تقویت روابط دو جانبه ایران و افغانستان، گسترش همگرایی منطقه ای، شناسایی ظرفیت ها و استعدادهای موجود در دو کشور و استفاده از این ظرفیت ها برای کاهش تهدیدها و افزایش فرصت ها را از اهداف برگزاری این همایش مطرح کرد. دبیر علمی همایش بررسی روابط ایران و افغانستان اضافه کرد: در راستای تحقق این اهداف حدود ۴۰ مقاله از اندیشمندان و صاحب نظران این حوزه به دبیرخانه همایش ارسال شد که طی سه نشست ارائه می شود. فرزانه پور خاطر نشان کرد: مقالات این نشست در کتابی تحت عنوان همین همایش به چاپ می رسند.

